Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações a COPLANA que completa 60 anos de fundação.

Proposição redigida por Junor Felix Melquíades

Lida na sessão de 03/04/2023 Despacho em 03/04/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária  uma  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  COPLANA  que  completa  60  anos  de
fundação.

JUSTIFICATIVA:
Fundada no dia 28 de março de 1963, a Coplana – Cooperativa Agroindustrial – é uma

entidade sem fins lucrativos, formada por produtores de cana-de-açúcar, culturas em rotação com
cana, como amendoim e soja, além de outras culturas em menor escala. Sua matriz está localizada
em Guariba – SP e possui Filiais em Jaboticabal, onde também está instalada a Unidade de Grãos,
Taquaritinga, Dumont e Pradópolis. Conta ainda Postos Avançados nas cidades de Batatais, Colina,
Catanduva, Monte Aprazível e Frutal – MG.
Isso posto, solicito que o teor desta seja dado conhecimento à homenageada, externando os votos
de parabéns e agradecimentos pelo lindo trabalho que vem sendo desenvolvido em nossa cidade e
região empregando muitas pessoas e são 60 anos de História no Cooperativismo, são 60 anos de
História no Agronegócio Brasileiro

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de Abril de 2023

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSDB ) - Autor